
10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de outubro de 2021 • Nº 223

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETÁRIA DA AGRICULTURA FAMILIAR

 EXTRATO DA PORTARIA Nº 120/2021-GS/SAF
 Local/Data: Teresina (PI), 06 de Outubro de 2021.

A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual n° 19.196 de 08
de setembro de 2020, Pag. 07 e de acordo com o Decreto 15.093/13 de
21 de fevereiro de 2013 em seu art. 4º, torna pública a Portaria abaixo:

RESOLVE:

Art. 1º. Designar como Fiscais Titular e Suplente, os servidores que
abaixo relacionamos, conforme Contrato que se segue, firmado com
esta Secretaria:

Contrato n° 002/2021
Contratada: CONSTRUTORA SOLUÇÃO EIRELI.
Resumo do Objeto: A contratação de empresa de engenharia para a
construção de 06 (seis) passagens molhadas nas localidades Piloto,
Retiro Velho, Invejada do Franklin, Ninho da Ema, na zona rural do
município de Alto Longa-PI.
Fiscal Titular: Lucas Feitosa de Morais (matrícula: 342.278-8)
Fiscal Suplente: Francisco Vilane Teixeira Almeida (matrícula:
342.743-9)

Art. 2º. As atribuições de Fiscal do Contrato estão discriminadas em
seu art. 4º do Decreto 15.093/13 de 21 de fevereiro de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

Patrícia Vasconcelos Lima
Secretária da Agricultura Familiar/SAF

Of. 1250

PORTARIA SEDEC Nº 067/2021                           Teresina (PI), 12 de outubro de 2021. 
 
 
 
O SECRETÁRIO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar o servidor conforme discriminado abaixo para, em observância à 
legislação vigente, para atuar como Fiscal dos Contratos n° 078/2021, 079/2021, 080/2021, 

081/2021, 083/2021, 084/2021, 085/2021, 086/2021, 087/2021, 088/2021, 090/2021 E 

091/2021 � SEDEC/PI, celebrado entre a SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA 

CIVIL DO ESTADO DO PIAUI � SEDEC E OS CREDENCIADOS 
CONTRATATOS. a seguir resumo do contrato; 
 
PROCESSO SEI Nº: 00013.000752/2021-64, Ref. À Dispensa de Licitação. 
 
CONTRATO:  078/2021, 079/2021, 080/2021, 081/2021, 083/2021, 084/2021, 085/2021, 

086/2021, 087/2021, 088/2021, 090/2021 E  091/2021 � SEDEC/PI; 
 
OBJETO: Contratação do serviço de fornecimento de água potável, para consumo 
humano através de carros-pipa, para atender a zona urbana, nos municípios do Estado do 
Piauí (CARACOL, JUREMA, SÃO BRAZ, DIRCEU ARCOVERDE , VILA NOVA, FARTURA, CORONEL JOSÉ 

DIAS, , PIO IX, MONSENHOR HIPÓLITO, ALEGRETE E BONFIM). 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (NOVENTA) DIAS. 
 
FISCAL DO CONTRATO: ANDRÉ FONTENELE LIMA � MATRICULA Nº 
354.475-3 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

 
JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO GONÇALVES NUNES 

Secretário de Estado da Defesa Civil Piauí 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETÁRIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL - SEDEC

Of. 973

RESOLUÇÃO � GAB/SASC Nº 027 DE 30 de Setembro DE 2021. 

Homologação do resultado final da seleção 
dos projetos inscritos junto a Secretaria de 
Estado da Assistência Social, Trabalho e 
Direitos Humanos � SASC conforme o 
Edital de Chamamento Público Nº 01/2021. 

 

                   O Governo do Estado do Piauí, por meio do SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS � SASC, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Federal Nº 13.019/2014 e Decreto 
Estadual 17.083/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público às Organizações da Sociedade Civil - OSC concorrentes e a quem mais 
possa interessar, o resultado da avaliação das propostas do Chamamento Público nº 01/2021 
conforme o Edital e suas alterações. 

Art. 2º Apresentar os Projetos considerados aprovados e classificados para o firmamento de 
parceria, conforme as regras do Edital. 

  

 Nº ENTIDADE CNPJ ÁREA NOTA 

1 
Dioceses de Oeiras � Paroquia Nossa 

Senhora da Vitoria 06.577.100/0002-42 Produção 
 

100 

2 Ass. Dos Amigos de Lagoa do Piauí. 28.295.504.0001-03 Produção 
 

100 

3 

Instituto de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Moralidade 

Pública � AVANCE. 07.155.029/0001-91 Produção 

 
 

100 

4 
Associação Morro de Dentro. 

Jacobina �PI 02.145.086/0001-76 Produção 
 

100 

5 

União Brasileira de Mulheres �UBM-
PI-Novos Ciclos. 

18.806.186/0001-36 

 Produção 

 
100 

6 
Associação de Judô Expedito Falcão � 

AJEF 10.464.869/0001-40 Esporte 
 

100 

7 
Centro de Formação Mandacaru de 

Pedro II 35.146.745/0001-40 Produção 
 

100 

8 

Associação dos Colonos do Riacho 
São Camilo  

 
 

03.491.996/0001-73  Produção 

 
96 

9 
 

Fundação Dr. Roosevelt Bastos 05.132.523/0001-05 Produção  
95 

10 Comissão Pastoral da Terra 02.375.913/0001-51 
Segurança 
Alimentar 

 
95 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E DIREITOS HUMANOS – SASC



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de outubro de 2021 • Nº 223

11 

Associação Madre Cabrini das 
Missionárias do Sagrado Coração de 

Jesus 61.988.531/0001-71 Esporte 

 
95 

12 
Rede Feminina Estadual de Combate 

ao Câncer do Piauí � Teresina-PI 12.175.857/0001-21 
Segurança 
Alimentar 

 
95 

13 
Ass. Da Comunidade Terapêutica 

Nova Vida 16.619.708/0001-65 Produção  
 

95 
14 Associação Amigos da Dona Gal 23.079.880/0001-39 Cultura 95 

15 
Clube do Basquete Adaptado-Piauí 

CBA 40º Graus. Teresina � PI 13.283.772/0001-20 Esporte 
 

95 

16 
Centro de Organização Comunitário e 

Apoio a Inclusão Social � Cocais. 10.573.468/0001-29 Produção  
 

95 

17 
Ass. Dos Agricultores Familiares de 

Santa Luz. Jatobá �PI 07.642.378/0001-38 Produção  
 

95 

18 

Fundação Cultural e de Fomento à 
Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação-FADEX. 07.501.328/0001-30 Esporte 

 
95 

19 
Associação Comunitária do Bairro 

Vermelho. Aroazes �PI 06.880.566/0001-31 Produção  
 

95 

20 

Associação dos Trabalhadores Rurais 
do Assentamento Lagoa do Prado- 

ATRALP 06.324.977/0001-40 
Segurança 
Alimentar 

 
95 

21 

Associação dos Pequenos 
Agricultores do Estado do Piauí � 

APAESPI. Picos-PI 
05.214.717/0001-50 

Segurança 
Alimentar 

 
95 

22 

Associação dos Produtores Rurais da 
Localidade Ave Verde-

APROVERDE. 15.081.296/0001-90 Produção  

 
95 

23 
Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais � APAE � Luiz Correia  35.146.042/0001-10  
Segurança 
Alimentar 

 
95 

24 

Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais do Povoado Sobradinho � 

ARSPS -  Luís Coreia- 03.361.488/0001-70 Produção  

 
95 

25 

Associação de Desenvolvimento 
Comunitário da Comunidade 

Fazendinha 74.151.291/0001-55 
Segurança 
Alimentar 

 
95 

26 

Federação Piauiense de Esportes para 
a Pessoa com Deficiência � Teresina-

PI 13.131.451/0001-00 Esporte 

 
95 

27 

Associação do Desenvolvimento 
Comunitário de Santo Antônio - Júlio 

Borges � PI 01.302.702/0001-74 
Segurança 
Alimentar 

 
95 

28 
Cáritas Diocesana de Oeiras � PI 

10.659.030/0001-68 Direitos Humanos 
 

95 

29 

Associação de Desenvolvimento 
Comunitário dos Moradores da 

Localidade Cachoeira, Jenipapo, 
Canto dos Bois e Jardim- Demerval 

Lobão-PI. 41.256.959/0001-70 Produção  

 
95 

30 
Movimento Pela Paz na Periferia-

MP3 97.019.692/0001-69 
Segurança 
Alimentar 

95 

31 
Associação dos Pescadores (as) do 

Coqueiro da Praia -  Luiz Correia-PI 16.704.490/0001-47 Produção  
95 

32 

Instituto Projetando o Resgate da 
Cidadania de Crianças e Adolescentes 
- PREÇA 10.993.683/0001-89 Cultura 

 
95 

33 
Associação do Instituto do Olho 
D`Água -IODA  18.573.926/0001-31 

 
Cultura  

 
95 

34 
Associação Cultural Acordes do 
Campestre 20.542.506/0001-30 Cultura 

 
95 

35 Escola ZOIN de Artes Circo Piauí 02.646.968/0001-15 -Cultura 95 
36 Fundação Cultural Maria Luiza Rocha  13.259.091/0001-26 Cultura 95 

37 

Associação Comunitária de Produção e 
Serviços dos Agricultores e Agricultoras 
do Município de Coivaras - PI 10.819.317/0001-08 Produção 

 
 

95 

38 
Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais de Mãe D�Água. 07.959.989/0001-04 Segurança Alimentar 

 
95 

39 
Associação Comunitária dos Produtores 
de Várzea Grande  41.543.892/0001-89 Esporte 

 
95 

40 Fundação Maria José 15.231.420/0001-56 Produção 95 

41 
Associação dos Produtores do Município 
de Paes Landim 06.144.223/0001-09 Produção 

 
95 

42 
Associação de Desenvolvimento Rural 
Placa e Adjacências - ADRPA 15.657.889/0001-51 Produção 

 
95 

43 Paróquia São Sebastião 09.524.408/0008-03 Direitos Humanos 
 

95 

44 
Associação de Parnaíba de 
Taekwondo 07.464.534/0001-18 Esporte 

 
95 

45 

Associação Comunitária Para o 
Desenvolvimento do Vale do 
Guaribas- ASCOMDEVAG 08.965.629/0001-88 Segurança Alimentar 

 
 

95 

46 Fundação Pedro Coelho de Resende  02.631.696.0001/80 Cultura 95 

47 

Instituto Brasil de Gestão e 
Desenvolvimento Humano � 
Teresina-PI 10.306.674/0001-72 

 
 

Cultura 

 
 

95 

48 
Ass. Beneficente Giuliano Esporte 
Clube. 07.968.828/0001-87 Esporte 

 
95 

49 
Associação de Moradores do 
Residencial Leonel Brizola 08.039.389/0001-90 Cultura 

 
95 

50 
Centro Social da Juventude-JISMAC. 
Teresina -PI 11.808.626/0001-45 Produção 

 
95 

 

Art. 3º Apresentar os Projetos considerados aprovados e não classificados para convênio, 
conforme as regras do Edital: 

 Nº ENTIDADE CNPJ  ÁREA NOTA  
01 Associação Amor e Fé - ASAFE 30.350.422/0001-58 Cultura 94 

02 
Associação Comunitária de 
Água Suja. Jacobina � PI 07.225.080/0001-22 Produção 90 

03 

Instituto Davi Henrique-
Escola de Música Davi 

Henrique 
18.767.265/0001-85 Cultura 90 

04 

Grupo Oficina da Vida-
Teresina-PI 

02.651.828/0001-35 Produção 90 



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de outubro de 2021 • Nº 223

05 

Inst. Avante de Juventude. 
Teresina-PI  

 
13.763.481/0001-39 Cultura 90 

06 

Instituto Santa Rita (Música 
para Todos) Teresina � PI 

05.586.884/0001-21 Cultura 90 

07 

Ass. Escola Família Agrícola 
dos Cocais/EFA 

10.318.484/0001-75 
Segurança 
alimentar 90 

08 

Associação Comunitária dos 
Moradores da Localidade 

Caldeirão do Saco. Inhuma �
PI 

05.679.151/0001-31 Produção 90 

09 

Cooperativa de Trabalhadores 
de Prestação de Serviços para 

o Desenvolvimento Rural 
Sustentável da Agricultura 

Familiar 
00.426.596/0001-96 

Segurança 
Alimentar 90 

10 

Associação de Agricultores e 
Agricultoras Familiares da 

Comunidade Paraguai � 
Colônia Piauí 

23.626.179/0001-92 
Segurança 
Alimentar 90 

11 

Associação das Mulheres 
Quebradeiras de Coco de 

Miguel Alves -PI 
18.065.808/0001-12 

Segurança 
Alimentar 90 

12 

Associação de Moradores e 
Pequenos Produtores do 

Estado do Piauí � AMPPREPI 
02.428.671/0001-83 Produção 90 

13 

Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais da 

Comunidade Bom Sucesso � 
Floriano � PI 

07.110.344/0001-00 Produção 90 

14 

Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais da 

Emparedada Zona Rural � 
Betânia-PI 

03.216.988/0001-19 
Segurança 
Alimentar 90 

15 

Inst. De Reinserção Social � 
IRES 

31.550.721/0001-07 Cultura 90 

16 

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais � APAE � 

Ilha Grande � PI 
05.512.804/0001-93 Direitos Humanos 90 

17 

Associação Fraternidade o 
Amor é a Resposta Teresina �

PI 
09.398.193/0001-55 Esporte 90 

18 

Instituto Piauí e Gestão � 
Teresina-PI 

07.530.723/0001-85 

Cultura 90 

19 

Associação Rádio 
Comunitária de São João do 

Piauí-PI 
01.726.028/0001-73 Cultura 90 

20 

Associação de Moradores 
Valparaíso- Picos-PI 

 00.091.217/0001-54 
Segurança 
Alimentar 90 

21 

Colônia de Pescadores Z51 de 

Conceição do Canindé- 

Canindé-PI 

 
17.690.961/0001-41 Produção 90 

22 
APAE � Inhuma-PI 

41.263.468/0001-56 Cultura 89 

23 

Associação dos Moradores da 
Comunidade Árvores Verdes 
e Adjacências. � AMCAVA 

29.087.340/0001-83 Produção 88 

24 

Ass. De Bad Minton do 
Grande Dirceu � Teresina-PI 

10.295.256/0001-27 Esporte 87 

25 

Associação de Mulheres 
Artesãs de Esperantina � 

AMAE 
02.254.651/0001-33 Produção 87 

26 

Associação Camponesa do 
Estado do PI e Bahia-

ACEPIBA 
86.844.685/0001-78 Produção 85 

27 

Associação de Remanescentes 
de Quilombola da 

Comunidade Angical. 
01.809.406/0001-82 

Segurança 
Alimentar 85 

28 

Associação Regional 
Integrada de 

Desenvolvimento 
Agroecológico Sustentável � 

ARIDAS 
06.051.412/0001-37 Produção 85 

29 

Cáritas Diocesana da Diocese. 
São Raimundo Nonato � PI 

03.791.934.0001/87 Produção 85 

30 

Fazenda Ágape Comunidade 
Terapêutica 

17.797.005/0001-90 Cultura 85 

31 

Associação de 

Desenvolvimento 

Comunitários da Serra do 

MAFIM- Lagoa do Sítio- PI 
04.497.754/0001-50 Produção 85 



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de outubro de 2021 • Nº 223

32 

Associação da Juventude de 
Castelo 

16.909.701/0001-88 Cultura 84 

33 

Grupo de Amigos da Vida 
GAV. Teresina � PI 

08.817.236/0001-27 Direitos Humanos 80 

34 

Obra Kolping Estadual do 
Piauí � Teresina-PI 

06.683.692/0001-04 
Segurança 
Alimentar 80 

35 

Associação Solidária de 
Desenvolvimento Humano-

ASDH 
17.531.594/0001-60 Cultura 80 

36 

Centro Educacional São 
Francisco de Assis- CEFAS 

07.827.336/0001-71 Produção 80 

37 

Cáritas Arquidiocesana de 
Teresina-PI 

06.865.166/0001-57 Produção 80 

38 

Associação de Mulheres 
Trabalhadoras do Coco 

Babaçu da Micro Região do 
Baixo Parnaíba Piauiense-

AMTCOB 
06.788.965/0001-77 Produção 80 

39 

Ação Social Arquidiocesana � 
ASA 

06.870.091/0001-00 Direitos Humanos 80 

40 

Cooperativa Agroindustrial de 
Frutas da Agric. Familiar do 

Munic. Territórios Entre Rios 
07.669.893/0001-01 Produção 78 

41 
APAE � José de Freitas �PI 

12.182.788/0001-83 Direitos Humanos 77 

42 

Associação de Moradores da 
Comunidade Bom Lugar. 

Campo Maior-PI 
08.855.326/0001-02 

Segurança 
Alimentar 77 

43 

Grupo Cultural de Rua. 
Floriano � PI 

07.774.344/00101-05 Cultura 75 

44 

Associação Norte Brasileira 
de Educação e Assistência 

Social � ANBEAS (Raio de 
Luz) 

06.845.408/0044-80   Esporte 75 

45 

Comunidade Kolping -  Pedro 
II 

07.477.774/0001-04 
Segurança 
Alimentar 75 

46 

Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais 

daComunidade Jardineira � 
APPI 

02.508.811/0001-23 Produção 75 

47 

Associação Quilombola da 
Comunidade Volta 

08.504.837/0001-80 Produção 75 

48 

Fundação Dom Edilberto 
Dinkelborg- FUNDED. 

Oeiras � PI 
02.409.651/0001-65 Produção 75 

49 

Associação dos Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Parnaíba 

� APAE 
06.794.416/0001-05 Produção 72 

50 

Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais de 

Oeiras- Oeiras-PI 
06.739.924/000-90 Produção 72 

51 

Conselho da Comunidade na 
Execução Penal da Comarca 
de Campo Maior-Piauí �PI 

11.049.337/0001-00 Esporte 71 

52 

Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais � APAE de 

Murici dos Portelas. 
33.377.636/0001-06 Direitos Humanos 70 

53 

Assoc. dos Apicultores de 
Campo Maior �APICAM 

09.011.195/0001-40 Produção 70 

54 

Associação de Pequenos 
Produtores Rurais da 

Localidade Jiqui � Caridade 
do Piauí �PI 

02.105.064/0001-82 
Segurança 
Alimentar 70 

55 

Instituto para o 
Desenvolvimento da 

Economia Familiar � IDEF 
09.154.678/0001-01 Produção 69 

56 

Associação dos Moradores e 
Pequenos Produtores Rurais 

do Bairro Belém II-AMPRUB 
13.090.111/0001-88 Produção 68 

57 

Associação Quilombola da 
Comunidade Sabonete Munic. 
De Isaías Coelho e Campinas 

do Piauí 08.504.476/0001-71 Produção 68 

58 
Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais de Jerumenha-PI 06.727.267/0001-61 Produção 68 

59 
Ass. Beneficente São Paulo 

Apóstolo �Teresina � PI 10.762.866/0001-93 Direitos Humanos 68 

60 
Fund. N.S. da Paz. Teresina �

PI 01.789.292/0001-56 Esporte 65 

61 

Instituto de Gestão e 
Desenvolvimento Social � 

IGDS 01.019.517/0001-95 Cultura 65 

62 

Associação dos Moradores 
Remanescentes de  

Quilombola da Comunidade 
de Artur Passos Jerumenha-PI 

 01.159.370/0001-39 Cultura 65 



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de outubro de 2021 • Nº 223

63 

Grupo de Cultura AFRO 
AFOXÁ � Teresina-PI 

05.207.446/0001-05 Cultura 65 

64 

Associação Instituto Nova 
Semente-Floriano-PI 

30.653.407/0001-89 
Segurança 
Alimentar 65 

65 

Associação Piauiense dos 
Produtores de Alho � APPA � 

Picos-PI 
24.635.584/0001-30 Produção 65 

66 

Inst. De Desenvolvimento 
Econômico e Social � INDES 

07.258.970/0001-30 Direitos Humanos 64 

67 

Ass. Das Mulheres Guerreiras 
do Campo � AMGC. Cocal de 

Telha �PI 25.011.482/0001-06 
Segurança 
Alimentar 63 

68 

Associação Santuário sagrado 
do �Pai João de Aruanda�-

ASPAJA 08.467.401/0001-68 Direitos Humanos 61 

69 

Associação de Conselheiros e 
Ex-Conselheiros Tutelares do 
Estado do Piauí 06.965.380/0001-85 Cultura 60 

70 

Associação dos Pequenos 
Rurais da Comunidade Barra 
do mandacaru/Jatobá-Betânia 
do Piauí �PI 07.488.214/0001-06 Produção 60 

71 
Fundação Educ. mandacaru � 
FEMAN 24.117.329/0001-03 Cultura 60 

72 

Associação dos Pequenos 
Empreendedores do Estado do 
Piauí �Teresina-PI 05.393.669.0001-04 Produção 60 
  

Art. 4º Apresentar os Projetos considerados não aprovados e não classificados para convênio, 
conforme as regras do Edital, em especial o item 6.1; b: 
 

N° ENTIDADE CNPJ  ÁREA 
01 Associação dos Pequenos 

Produtores da Comunidade 
Betânia. 

63.325.757/0001-75 Produção 

02 Associação Quilombola da 
Comunidade Morrinhos � 
AQCM 

07.130.881/0001-04 Produção 

03 Associação dos Peq. Prod. 
Rurais da Comunidade Zundão 
dos Camilos 

06.980.025/0001-85 Produção 

04 Associação Quilombola da 
Comunidade Caraíba 

04.763.360/0001-04 Produção 

05 Associação dos Remanescentes 
de Quilombos  Comunidade 
Queimada Grande Isaías 
Coelho 

01.864.965/0001-95 Produção 

06 Associação Comum. Dos 
Remanescentes de Quilombos 

01.586.694/0001-53 Produção 

da Comunidade Riacho Fundo 
de Isaías Coelho -PI 

07 Comunidade Terapêutica 
Monte Moria O Lugar da 
Decisão 

28.038.064/0001-09 Direitos Humanos 

08 APTTTRA � Articulação 
Piauiense de Travestis e 
Transexuais 

22.816.161/0001-90 Direitos Humanos 

09 Ass. Municipal Bom 
Samaritano � AMBS 

06.841.600/0001-04 Cultura 

10 Ass. Arte Sertão Oeiras � PI 21.975.122/0001-73 Cultura 
11 Assoc. de Moradores do Res. 

Menino Deus � Monsenhor 
Gil-PI 
 

19.339.643/0001-00 Produção 

12 Cooperativa de Trabalho e 
Economia Solidária dos 
Catadores e Reciclagem de 
RESÍDUO SÓLIDOS � 
OEIRAS-PI 

36.005.749/0001-79 Informou mais de uma 
área 

13 Associação de Peq. Prod. 
Sagrado Coração de Jesus �
APPPROSCOJE 

00.959.677/0001-51 Produção 

14 Movimento Piauiense de 
Assistência á Cidadania de 
Lesbicas, Gays, Bissexuais, 
Travestis e Transexuais 

01.885.459/0001-82 Produção 

15 Associação Casa do Oleiro-
Teresina-PI 

13.568.169/0001-94 Direitos Humanos 

16 Casa das Samaritanas � 
Acolhimento Feminino � 
Parnaíba-PI 

28.507.449/0001-60 Direitos Humanos 

17 Comunidade Kolping Engano 
de Baixo � Lagoa de São 
Francisco-PI 

07.388.091/0001-23 Segurança Alimentar 

18 Federação Norte e Nordeste de 
Comunidades Terapêuticas 
Espiritualidades e Ciência � 
FENACT 

14.159.228/0001-33 Direitos Humanos 

19 Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais da 
Comunidade de Cabrinhas �
Floriano � PI 

01.083.976/0001-38 Produção 

20 Associação dos Trabalhadores 
Rurais de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Colônia do 
Piauí � APAE � Colônia do 
Piauí-PI 

10.478-108/0001-48 Segurança Alimentar 

21 Associação de Moradores do 
Bairro Lavanderia �Valença-PI 

41.522.491/0001-18 Produção 

22 Associação de Luta e 
Desenvolvimento do 
Assentamento Caravelas-
ALDAC 

03.194.316/0001-50 Não informou  



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de outubro de 2021 • Nº 223

23 APAE � Passagem Franca �PI 07.138.053/0001-12 Direitos Humanos 
24 Associação Assistencial do 

Piauí � Boa Esperança - São 
Raimundo Nonato 

39.267.165/0001-60 Não informado 

25 Associação dos Agricultores 
Familiares do Assentamento 
Baixo 

09.358.465/0001-93 Segurança Alimentar 

26 Comunidade Kolping - São 
João do Arraial-PI 

22.003.220/0001-01 Cultura 

27 Associação Quilombola da 
Comunidade Chapada do 
Encanto-Caridade-PI 

04.262.584/0001-24 Segurança Alimentar 

28 Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais de Malhada 
Grande � São Francisco do 
Piauí 

02.246.324/0001-30 Produção 

29 Associação Padre Pio � 
Teresina-PI 

19.163.851/0001-83 Produção 

30 Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de União � 
APAE � União � PI 

34.965.418/0001-55 Direitos Humanos 

31 Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Pedro II-
APAE de Pedro II 

05.235.122/0001-80 Não informado 

32 Associação dos Pequenos 
Produtores da Comunidade 
Vereda Grande. Floriano � PI 

23.518.541/0001-41 Produção 

33 Associação de 
Desenvolvimento Coqueirinho 

08.517.267/0001-62 Produção 

34 Associação Eluzai 22.347.457/0001-00 Direitos Humanos 
35 Associação Filantrópica 

Shalom- Comunidade 
Terapêutica Shalom- Castelo 
do Piauí 

16.896.998/0003-56 Direitos Humanos 

36 Associação Filantrópica 
Shalom- Teresina-PI 

16.896.998/0001-75 Direitos Humanos 

37 Associação Filantrópica 
Shalom/Comunidade 
Terapêutica Shalom- 
Floriano/PI 

16.896.998/0001-94 Direitos Humanos 

38 Associação Casa da Leitura de 
Canto do Buriti -PI 

09.157.105/0001-23 Direitos Humanos 

39 Associação dos Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE � 
Buriti dos Lopes 

05.388.734/0001-03 Direitos Humanos 

40 Comunidade Terapêutica 
Acolhedora Terra de Moriá- 
Parnaíba �PI 

28.844.458/0001-46 Direitos Humanos 

41 Fundação Kolping da 
Comunidade Pimenteiras- 
Pimenteiras-PI 
 

06.023.781/0001-16 Produção 

42 Centro de Reintegração 
Familiar e Incentivo à Adoção� 
CRIA. Teresina � PI 

11.047.597/0001-46 Produção 

43 Associação Casa Esperança e 
Vida � Teresina �PI 

17.214.201/0001-94 Segurança Alimentar 

44 APAE Bertolínia -PI 23.518.434/0001-83 Direitos Humanos 
45 Associação dos Pequenos 

Produtores Rurais da 
Comunidade Suspiro- Betânia-
PI- 

07.587.502/0001-00 Produção 

46 Associação de 
desenvolvimento rural de 
Mucambo Data Zona rural �
Paulistana �PI 

03.828.250/0001-02 Produção 

47 Associação dos Produtores de 
Ovinos e Caprinos de 
Itainópolis � OUVICAPI 

26.203.766/0001-67 Segurança Alimentar 

48 Associação de Produtores 
Rurais da Localidade Monte 
Santo � Francisco Ayres-PI  
 

31.202.857/0001-18 Produção 

49 Ação Social Esperantinense-
ASESP-Esperantina-PI 

09.581.517/0001-40 Segurança Alimentar 

50 Associação dos Coordenadores 
das Escolinhas de Futebol 
Amador de Teresina-ACEFAT 

10.991.581/0001-24 Esporte 

51 Assoc. Da Juventude Praticante 
da Cidadania-AJPC-Altos-PI 

07.735.469/0001-18 Cultura 

52 Inst. Cultural Vale do Sambito. 
Aroazes �PI 

13.139.264/0001-72 Produção 

53 Assoc. Palotina para a 
Educação e Cidadania- APEC. 
Teresina �PI 

08.852.440/0001-89 Esporte 

54 Soc. Espírita João Nunes Maia 
Teresina � PI 

01.461.832/0001-78 Produção 

55 Centro de Formação Clovis 
Moura 

08.019.658/0001-57 Direitos Humanos 

56 Assoc. Juventude Solidária- 
Campo Maior-PI 

28.756.348/0001-22 Direitos Humanos 

57 Fazenda da Paz. Teresina �PI 01.834.051/0001-81 Produção 
58 Associação dos Pequenos 

Horticultores Familiares do 
Povoado Soim-ASHOPOSO 

11.535.569/0001-78 Segurança Alimentar 
 

59 Cooperativa dos Produtores de 
Rapadura de Boa Hora do 
Piauí- COOBOAHORA- 

 

33.471.984/0001-48 Produção 

60 Cooperativa de Trabalho e 
Economia Solidária dos 
Catadores de Resíduo 

Orgânicos de Teresina. 
COOPRENAT 

 

35.980.191/0001-80 Direitos Humanos 



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de outubro de 2021 • Nº 223

61 Central de Cooperativas de 
Trabalho e Economia-

REDECOOPI-PI Sustentável. 
Teresina � PI 

 

36.738.808/0001-18 Direitos Humanos 

62 Associação dos Prod. Rurais do 
Vale do Canindé � 

APROVAC. Santa Rosa do 
Piauí-PI 

 

13.612.747/0001-42 Produção 

63 Associação dos Produtores 
Rurais da Comunidade 

Buritizinho- Milton Brandão-
PI  
 

05.785.469/0001-05 Segurança Alimentar 

64 Associação das Mulheres 
Produtoras Rurais na 

Agricultura Familiar de José de 
Freitas-PI. 

12.781.446/0001-80 Segurança Alimentar 

65 União dos Artistas Plásticos do 
Estado do Piauí �UAPPI-  

Teresina-PI 

10.963.149/0001-20 Informou mais de uma 
área 

66 Conselho Escolar da Unidade 
Escolar Vila Paraíso 

08.433.788/0001-54 Direitos Humanos 

67 Associação de Pestalozzi de 
Teresina 

41.521.915/0001-20 Produção 

68 Associação de Moradores e 
Pequenos Produtores Rurais da 

Comunidade Quilombolas 
Salinas e Adjacências. � 
Campinas do Piauí-PI 

02.243.078/0001-16 Produção 

69 Comunidade Kolping de Porto- 
Porto- PI 

03.721.352/0001-24 Segurança Alimentar 

70 Associação Beneficente O 
Bom Samaritano Comunidade 

Terapêutica nos Braços do 
Pai.-Teresina-PI 

16.828.878/0001-50 Segurança Alimentar 

71 Conselho Escolar do Centro 
Estadual de Tempo Integral 

Portal da Esperança- Teresina-
PI 

31.445.854/0001-05 Produção 

72 APAE � Esperantina-PI  
 

12.175.584/0001-15 Direitos Humanos 

73 Associação de Pequenos 
Produtores para 

Desenvolvimento Rural do 
Sitio Soledade III 

07.194.972/0001-03 Produção 

74 Fundação Cristo Rei Teresina � 
PI 

34.965.434/0001-48 Cultura 

75 Associação Comunitária dos 
Agricultores e Pescadores da 
Comunidade Barreiros Água 

Branca 

41.601.538/0001-39 Produção 

76 Associação dos Moradores 
Bairro Cruzeta � Guadalupe-PI 

23.517.873/0001-71 Cultura 

77 Centro educação ambiental e 
assessoria � CEAA Piracuruca 

� PI  
 

05.577.194/0001-06 Produção 

78 Associação de 
Desenvolvimento Comunitário 
de São Pedro Campo Maior-PI 

05.057.207/0001-16 Segurança Alimentar 

79 Associação dos Pequenos 
Produtores de Piripiri �APP-PI 

01.215.985/0001-35 Produção 

80 Associação Cultural dos 
Amigos da Música Eficiente � 

ACAME-Teresina-PI 

52.074.540/0001-40 Cultura 

81 Organizações Assistenciais dos 
Ex-Combatentes do Exército 

Brasileiro no Piauí 

10.267.392/0001-03 Cultura 

82 Inst. Talisman de Artes e 
Cultural - ITAC 

29.955.382/0001-25 Cultura 

83 Associação Cultural Maria 
Bonita Teresina �PI 

13.019.587/0001-22   Cultura 

84 Q.G da Luta 14.848.679/0001-88 Esporte 
85 Associação Cultural Balança 

Matuto.  
Teresina - PI 

 

20.129.929/0001-22 Cultura 

86 Instituto Cultural de Música 
�João Sérgio Leite�. Campo 

Maior � PI  
 

19.984.260/0001-77 Cultura 

87 Fundação Abrigo São Lucas 
Teresina � PI 

03.329.756/0001-89 Esporte 

88 Associação Casa de Dandara- 
Floriano-PI 

27.539.305/0001-22 Direitos Humanos 

89 Fundação Madre Teresa de 
Calcutá � Teresina-PI 

08.993.133/0001-08 Direitos Humanos 

90 Associação Lar da Criança 
Dom Abel Alonso Nunes. 

Campo Maior �PI 

04.875.495/0001-53 Não informou  

91 Escola de Formação Paulo de 
Tarso �EPT. Teresina � PI 

 

97.432.298/0001-40 Produção 

92 Associação Piauiense da 
Camponesa � APAC 

05.458.593/0001-58 Cultura 

93 Associação Nazarena 
Assistencial do Piauí � ANA- 

São Raimundo Nonato-PI 

23.281.752/0001-73 Cultura 

94 Fundação Benilde Vasconcelos 
Moreira 

07.090.721/0001-89 Cultura 

95 Associação Terapêutica Nova 
Criatura- Teresina � PI 

16.810.015/0001-55 Direitos Humanos 

96 Conselho Comunitário da 
Comunidade Quilombola 

Periperi �Amarante-PI 

23.938.085/0001-59 
 

Produção 
 



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 13 de outubro de 2021 • Nº 223

97 Fundação Luisa Nunes de 
Jesus Costa 

27.182.945/0001 -28 Esporte 

98 Associação de Amigos dos 
Autistas do Piauí / AMA-PI 

Teresina � PI 
 

04.169.928/0001-55 Direitos Humanos 

99 Associação Indígena 
Organizada Canto da Várzea. 

Piripiri �PI 

27.528.681/0001-11 Informou mais de uma 
área 

100 Fundação Dr Milton Soldani 
Afonso 

10.140.376.0001/55 Produção 

101 Assoc. dos Pequenos 
Produtores Rurais da 

Comunidade Toco Preto �
APPRTP 

24.336.029/0001-07 Esporte 

102 Comunidade Terapêutica Nova 
Jerusalém � Demerval Lobão - 

PI 

24.758.913/0002-10 Segurança Alimentar 

103 Fundação João Alves de Deus 
� FUNJARD 

08.359.777/0001-59 Não informado 

104 Associação dos Povos 
Indígenas Tabajara, Taipuio, 

Itamaraty da Comunidade 
Nazaré Lagoa de São Francisco 

� Piauí 

27.346.622/0001-22 Cultura 

105 APAE- Campo Maior  
 

05.513.270/0001-10 Direitos Humanos 

106 Centro Popular de 
Desenvolvimento Sustentável e 

Cidadania de Guaribas 
(CENPODESC) 

17.489.624/0001-17 Cultura 

107 Associação de Pequenos 
Produtores Rurais da Lagoa 

Grande e Chapada do 
Angical � APRLGCA 

10.868.673/0001-11 Segurança Alimenta 

108 Centro Educacional de 
Pesquisa e Acompanhamento 
Agrícola do Piauí CEPAAP- 

Santa Rosa-PI 

28.497.580/0001-93 Segurança Alimentar 

109 Fund. Pe. Antônio Dante 
Civiero-FENACI- 

35.145.432/0001-75 Esporte 

110 Fundação ASAS- São Miguel 
do Fidalgo-PI 

04.961.474/0001-50 Produção 

111 Comunidade Terapêutica � 
MAANAIM- Parnaíba-PI 

32.351.431.0001/99 Produção 

112 Fundação para o 
Desenvolvimento Sustentável 

do Estado do Piauí � FUNDES 

05.502.119/0001-86 Segurança Alimentar 
 

113 Centro Educacional de 
Pesquisa e Acompanhamento 

Agrícola do Piauí - Santa Rosa 
do Piauí �PI 

28.497.500/0001-93 Segurança Alimentar 

114 Centro Popular de 
Desenvolvimento Sustentável e 

17.489.624/0001-17 Cultura 

 

 

Art. 5° As entidades selecionadas terão 15 (quinze) dias úteis, contados da data de 

publicação do resultado final da fase de seleção, para habilitar-se e realizar o cadastro do 

plano de trabalho do projeto junto ao SISCON. 

Art. 6° A seleção não constitui direito à celebração do Termo de Colaboração, sendo mera 

expectativa de direito. 

Art. 7° Os projetos terão início desde que haja disponibilidade orçamentária, podendo haver 

alteração da data prevista para sua execução. 

Art. 8º A Secretaria de Estado da Assistência Social, Trabalho e Direitos Humanos � SASC, 

poderá, se necessário, solicitar à proponente adequação física e financeira do projeto. 

Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 10º Está resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Teresina- (PI), 30 de setembro de 2021. 

Cidadania de Guaribas -
CENPODESC 

115 Associação de Trabalhadores 
Rurais de José Constâncio �

Palmeiras-PI 

07.494.384/0001-95 Produção 

116 Centro de Formação 
Educacional para Convivência 

com o Semiárido- CEFESA  
 

12.353.372/0001-80 Produção 

117 Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais da 

Comunidade Vereda dos 
Cágados 

08.048.773/0001-50 Produção 

118 Associação Comunitária de 
Pequenos Produtores Rurais de 

Pedro Laurentino. �Pedro 
Laurentino-PI 

04.524.556/0001-38 Produção 

119 Fundação Inês Carvalho � FIC   23.690.007/0001-88 Cultura 
120 Cáritas Brasileira Regional 

Piauí Teresina � PI 
33.654.419/0009-01 Produção 

121 Serviço Integral de Missões- 
Instituto de Desenvolvimento 

Social � Cap. Gervásio 
Oliveira - PI 

31.371.058/0001-75 Informou mais de uma 
área 

122 Conselho Comunitário do 
Bairro Pedrinhas� COMBAP 

12.746.413/0001-07 Produção 

 
José Ribamar Nolêto de Santana 

SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO 
E DIREITOS HUMANOS � SASC  

Of.729   

Republicado por incorreção. Publicado no Diário Oficial do dia 30

de setembro de 2021, Nº 213, página 36.



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 3 de março de 2022 • Nº 42

 
ERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS 
FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À POBREZA/FECOP- PI 
CONSELHO ESTADUAL DE COMBATE À POBREZA/CPCP 

 
 

CONSELHO DE POLÍTICAS DE COMBATE Á POBREZA 
 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS – SASC 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
 

RESOLUÇÃO N° 11/2022 
 

O Conselho de Políticas de Combate à Pobreza – CONFECOP, órgão colegiado deliberativo  
e de caráter permanente, responsável pela formulação de políticas e diretrizes para execução dos recursos do Fundo 
Estadual de Combate à Pobreza – FECOP, considerando os termos da Lei Estadual n° 5.622/2006 e por deliberação de seu 
Colegiado na 1ª Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 21 de fevereiro de 2022 e, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais.   
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar, por unanimidade, um valor suplementar de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para execução de 

projetos sociais das Organizações da Sociedade Civil – OSCs, no âmbito do Estado do Piauí, apresentado pela Secretaria de 

Estado da Assistência Social, Trabalho e Direitos- SASC, com a finalidade de contribuir financeiramente na 

implementação de ações voltadas para a geração de emprego e renda, nas áreas de direitos humanos, segurança alimentar, 

produção, cultural, esportiva, com vista ao combate à pobreza no Estado do Piauí, no valor de até R$ 100.000,00 (cem mil 

reais), contemplando mais trinta entidades por ordem de classificação, conforme Edital de Chamamento Público 

Nº01/2021. Máximo de recursos a serem empregados na execução total do projeto é da ordem de: R$ 8.000.000,00 (oito 

milhões de reais), custeado pelo Fundo Estadual Combate à Pobreza – FECOP.  

 

Art. 2º Convocar as Organizações da Sociedade Civil – OSCs, aprovadas e classificadas para o firmamento de parceria, 
conforme as regras do Edital de Chamamento Público Nº 01/2021, abaixo relacionadas: 
 

 Nº ENTIDADE CNPJ  ÁREA NOTA  
01 Associação Amor e Fé - ASAFE 30.350.422/0001-58 Cultura 94 

02 
Associação Comunitária de Água 

Suja. Jacobina – PI 07.225.080/0001-22 Produção 90 

03 
Instituto Davi Henrique-Escola 

de Música Davi Henrique 18.767.265/0001-85 Cultura 90 

04 
Grupo Oficina da Vida-Teresina-

PI 02.651.828/0001-35 Produção 90 

05 

Inst. Avante de Juventude. 
Teresina-PI  

 13.763.481/0001-39 Cultura 90 

06 
Instituto Santa Rita (Música para 

Todos) Teresina – PI 05.586.884/0001-21 Cultura 90 

07 
Ass. Escola Família Agrícola dos 

Cocais/EFA 10.318.484/0001-75 Segurança alimentar 90 

08 

Associação Comunitária dos 
Moradores da Localidade 

Caldeirão do Saco. Inhuma –PI 05.679.151/0001-31 Produção 90 

09 

Cooperativa de Trabalhadores de 
Prestação de Serviços para o 

Desenvolvimento Rural 
Sustentável da Agricultura 

Familiar 00.426.596/0001-96 Segurança Alimentar 90 

 

10 

Associação de Agricultores e 
Agricultoras Familiares da 

Comunidade Paraguai – Colônia 
Piauí 23.626.179/0001-92 Segurança Alimentar 90 

11 

Associação das Mulheres 
Quebradeiras de Coco de Miguel 

Alves -PI 18.065.808/0001-12 Segurança Alimentar 90 

12 

Associação de Moradores e 
Pequenos Produtores do Estado 

do Piauí – AMPPREPI 02.428.671/0001-83 Produção 90 

13 

Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais da 

Comunidade Bom Sucesso – 
Floriano – PI 07.110.344/0001-00 Produção 90 

14 

Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais da 

Emparedada Zona Rural – 
Betânia-PI 03.216.988/0001-19 Segurança Alimentar 90 

15 
Inst. De Reinserção Social – 

IRES 31.550.721/0001-07 Cultura 90 

16 

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE – Ilha 

Grande – PI 05.512.804/0001-93 Direitos Humanos 90 

17 
Associação Fraternidade o Amor 

é a Resposta Teresina –PI 09.398.193/0001-55 Esporte 90 

18 
Instituto Piauí e Gestão – 

Teresina-PI 07.530.723/0001-85 
Cultura 90 

19 
Associação Rádio Comunitária 

de São João do Piauí-PI 01.726.028/0001-73 Cultura 90 

20 
Associação de Moradores 

Valparaíso- Picos-PI  00.091.217/0001-54 Segurança Alimentar 90 

21 

Colônia de Pescadores Z51 de 
Conceição do Canindé- 

Canindé-PI 
 17.690.961/0001-41 Produção 90 

22 APAE – Inhuma-PI 41.263.468/0001-56 Cultura 89 

23 

Associação dos Moradores da 
Comunidade Árvores Verdes e 

Adjacências. – AMCAVA 29.087.340/0001-83 Produção 88 

24 
Ass. De Bad Minton do Grande 

Dirceu – Teresina-PI 10.295.256/0001-27 Esporte 87 

25 
Associação de Mulheres Artesãs 

de Esperantina – AMAE 02.254.651/0001-33 Produção 87 

26 
Associação Camponesa do 

Estado do PI e Bahia-ACEPIBA 86.844.685/0001-78 Produção 85 

27 

Associação de Remanescentes de 
Quilombola da Comunidade 

Angical. 01.809.406/0001-82 Segurança Alimentar 85 

28 

Associação Regional Integrada 
de Desenvolvimento 

Agroecológico Sustentável – 
ARIDAS 06.051.412/0001-37 Produção 85 

29 
Cáritas Diocesana da Diocese. 

São Raimundo Nonato – PI 03.791.934.0001/87 Produção 85 

30 
Fazenda Ágape Comunidade 

Terapêutica 17.797.005/0001-90 Cultura 85 
  
Art. 3º Em caso de saldo orçamentário do valor total aprovado no Art. 1, poderá ser convocada mais entidades aprovadas e 

classificadas, conforme o resultado final do Edital de Chamamento Público 01/2021.  

 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação em Plenário.  
 
 

Teresina (PI), 22 de fevereiro de 2022. 
 

 
José Ribamar Nolêto de Santana 

Presidente 
Of.121 




